برای دستیابی به پاسخ این سؤالات، در ابتدا تعریفی مختصر از انواع قراردادهای بالادستی نفت و گاز ارائه می‌شود و در ادامه به بررسی اصول و قواعد حقوقی و همچنین الزامات قانونی و بودجه‌ای حاکم بر صنعت نفت و گاز ایران می‌پردازیم.

انواع قراردادهای بالادستی صنعت نفت

سیر تحولات تاریخی قراردادهای بالادستی صنعت نفت

تا قبل از ملی شدن صنعت نفت، ایران شاهد قراردادهای موسوم به امتیازی بود که اولین آن در سال ۱۲۸۰ شمسی (۱۹۰۱ میلادی) منعقد گردید که طی آن، امتیاز بهره‌برداری از نفت ایران به ویلیام ناکس دارسی انگلیسی واگذار شد و به قرارداد دارسی معروف است. متعاقب آن، در سال ۱۳۱۲ شمسی این قرارداد، به مدت ۶۰ سال دیگر تمدید گردید و بلافاصله باطل شد و قرارداد امتیاز دیگری، موسوم به پنجاه-پنجاه جایگزین آن گردید،